证券代码：688047 证券简称：龙芯中科 公告编号：2026-006

龙芯中科技术股份有限公司

2025 年度业绩快报公告

本公告所载 2025 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以龙芯中科技术股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年年度

的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2025 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 63,532.06 50,425.72 25.99

营业利润 -44,302.62 -66,517.77 不适用

利润总额 -44,385.08 -66,528.28 不适用

归属于母公司所有者的

净利润
-45,365.45 -62,534.71 不适用

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-50,679.62 -66,472.53 不适用

基本每股收益（元） -1.13 -1.56 不适用

加权平均净资产收益率 -16.67% -19.29%
增加 2.62 个

百分点

本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 316,494.04 349,748.34 -9.51

归属于母公司的所有者

权益
250,781.68 293,639.71 -14.60

股本 40,100.00 40,100.00 0.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
6.25 7.32 -14.62

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2025 年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内，全年实现营业收入 63,532.06 万元，较上年同期增长 25.99%；

实现归属于母公司所有者的净利润-45,365.45 万元，较上年同期减少亏损

17,169.26 万元；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

-50,679.62 万元，较上年同期减少亏损 15,792.91 万元。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为 316,494.04 万元，较期初下降 9.51%；归属于母

公司的所有者权益为 250,781.68 万元，较期初下降 14.60%；归属于母公司所有

者的每股净资产为 6.25 元，较期初下降 14.62%。

3、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司坚持政策性市场和开放市场“两条腿”走路，把自主化优势

转化为性价比和软件生态的优势，实现收入的量质齐升。抓住安全应用市场恢复

发展的机遇，发挥龙芯新一代嵌入式 CPU 性价比优势，实现工控类芯片营业收入

快速恢复。信息化领域厚积薄发，把握市场重启契机，充分发挥“三剑客”的系

统性价比优势和生态建设局部领先的优势，在办公系统及行业业务系统招标采购

中取得良好进展；推进 3C6000 服务器典型应用落地，探索对外技术授权新商业

模式，形成新的可持续收入增长点。公司整体业务展现出稳步回升的良好态势。

报告期内，公司毛利率逐步回归到良好水平。工控领域业务逐渐恢复带动高

质量等级产品出货；信息化领域对外技术授权的新业务毛利贡献较大，且与桌面

CPU 配套的低成本桥片逐步开始出货；以上因素带动毛利率逐步回升。

报告期内，公司按照既定的会计政策计提的信用减值损失和资产减值损失预

计金额合计约 1.61 亿元，同比减少约 0.87 亿元。公司加强应收账款管理和客户

信用管理，回款情况逐步改善；存货跌价准备计提规模随着传统安全应用市场的

恢复和工控业务的进一步开拓正在快速收窄。

（二）上述财务数据和指标的增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额同比上升幅度较大，主要系报告期内营

业收入增长、毛利率回归到良好水平、政府补助增加、减值损失快速收窄所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，本公告所载

2025 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以

公司正式披露的 2025 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

龙芯中科技术股份有限公司董事会

2026 年 2 月 28 日